重庆市江北区退役军人事务局电子公文

                                      电子公文专用章
江北退役〔2021〕1号                    核收：

重庆市江北区退役军人事务局

关于2021年元旦春节期间困难退役军人

帮扶援助工作的通知
各镇人民政府、各街道办事处：

为把新形势下退役军人和其他优抚对象的帮扶援助工作落到实处，切实把党和政府对退役军人的关心关爱送到每一位困难退役军人手中，根据《重庆市退役军人事务局办公室关于做好2021年元旦春节期间困难退役军人帮扶援助工作的通知》 (渝退役军人局办发〔2021〕2号）相关规定，现将2021年元旦春节期间开展困难退役军人帮扶援助工作的有关事项通知如下：

一、帮扶对象
（一）对象身份。本次帮扶援助对象为：户籍在本区行政区域内，面临特殊困难且无法通过现有制度予以保障，或现有制度保障后仍有较大困难的退役军人和其他优抚对象本人，及其配偶、父母、未成年子女。

（二）适用情形。符合下列条件之一的，根据实际情况给予一次性资金帮扶援助：

1.生活困难帮扶。无自有住房，无固定收入来源，家庭经济特别困难的。有劳动能力且未到法定退休年龄，因就业困难或创业失败造成失业6个月（含）以上，在享受政府失业救助政策后仍有困难或属于“零就业家庭”且经济困难需要帮助的。

2.应急困难帮扶。因火灾、自然灾害、交通事故、意外伤害突发事件等，造成人员伤害或重大财产损失，导致生活出现严重困难的。

3.医疗困难帮扶。身患重大疾病或其他严重伤害，在扣除各类赔偿补偿、保险支付、医疗机构减免、各种社会救助后，个人承担的住院医疗费用（不含自费项目）超过5000元，生活经济特别困难，难以承受医疗费用的。

（三）不予帮扶的情形。按有关法律法规规定的不应给予帮

扶关爱的情形处理。

2、 工作程序

街镇退役军人服务站负责收集审核符合条件的退役军人，并填写申请表（详见附件1）、提交相关材料（详见附件2），不得因同一事项重复提出申请。经初步审查，符合条件且资料齐全的填写审核意见并盖章，于2021年1月13日11:00前报至区退役军人事务局思想权益科（427房间）龙庆明，联系电话：67901208。

区退役军人事务局收到材料后，组织专人对相关情况和资料进行复核。经复审符合条件的，在申请人所在乡镇、村（社区）或单位进行公示，且不少于5个工作日。由区退役军人事务局填写复审意见和将公示结果书面报市退役军人事务局审定。

三、工作要求

各街镇退役军人服务站要充分发挥服务保障体系的职能作用，充分摸排，严格把关对象身份和适用情形。建立专门的工作台账和关爱基金援助档案，对实施过程进行规范整理、分类归档，做到有档可查。按照“一人一策、精准帮扶”的原则，做到应援尽援。防止优亲厚友、厚此薄彼。要严格援助工作流程和程序，坚决避免形式主义、官僚主义。对于援助审批执行过程中违反工作纪律的，将按规定严肃追究相关责任。
附件：1.重庆市退役军人关爱基金援助申请表

          2.申报材料说明

                       重庆市江北区退役军人事务局

                         2021年1月8日

附件1
重庆市退役军人关爱基金援助申请表

	姓  名

	性  别

	民  族

	出生年月

	身份证号码

	家庭住址

	现工作单位

	申请类别

	申请金额（元）

	已享受的 抚恤及救 助情况

	申请理由
	本人对以上内容的真实性、准确性和合法性负责，如有虚假，愿意承担责任。

                                   申请人签字：

                                                      年   月   日

	申请单位意见
	乡镇（街道）退役军人服务站意见

             负责人签字：

               年   月   日
	区县退役军人事务局意见

                     （盖章）

                年   月   日

	审批单位意见
	市退役军人事务局意见

                     （盖章）

              年   月   日
	市慈善总会意见

                     （盖章）

                年   月   日

附件2
申报材料说明

由申请人本人或代理人填写《重庆市退役军人关爱基金援助关爱申请表》一份，并提供以下材料：

1．申请人身份证原件、复印件，申请人非直接受助人的需要提供直接受助人的身份证原件和复印件，以及家庭户口簿等能够证明受助人与退役军人之间直系亲属关系的有关证明材料。

2．退役证复印件、退役相关证明材料或享受国家抚恤情况等证明材料。

3．类别材料：

（1）生活困难帮扶：提供所在地乡镇（街道）出具的无自有住房、无固定收入或失业及“家庭零就业”的相关证明材料。

（2）应急困难帮扶：提供公安机关或其他职能部门出具的灾害、交通事故、意外伤害等突发事件的认定材料，以及享受相关赔偿补偿的证明材料。

（3）医疗困难帮扶：提供当年内医院的诊断书及住院证明，医院结算票据、报销票据等原件，以及按规定享受医疗机构减免、各类保险支付和社会救助等证明材料复印件。

重庆市江北区退役军人事务局                2021年1月8日印发